Così come gli statuti del comune mostrano la popolazione suddivisa in base al 

rango in una prospettiva giuridica e non discriminatoria, così negli stessi statuti comunali, 

nelle rubriche dedicate ai doveri e alle funzioni degli ufficiali comunali,  dalle cariche 

superiori a quelle di minor prestigio, ritroviamo il medesimo principio di commisurazione 

della pena in relazione al medesimo reato.

Una rapida esposizione di alcuni esempi relativi al soggetto ora trattato può essere 

utile a chiarire il fenomeno stesso.

Appare significativo che al termine degli statuti  del Popolo redatti  nel 1287 si 

stabiliscano  pene  per  i  funzionari  che  osino  apportare  modifiche  alle  norme  appena 

stabilite: et si per dictos potestatem, capitaneum vel eorum familias, ançianos et consules  

vel ministrales vel aliquas alias personas ecclesiasticas vel seculares contra predicta vel  

aliquod predictorum dictum, factum […]622. In tal caso podestà e Capitano o la famiglia 

del primo o del secondo,  ipso iure, siano condannati al pagamento di un’ammenda di 

cinquecento lire; un anziano, un console, un altro ufficiale o un ministrale, o una qualsiasi 

altra persona registrata relativamente a un dato incarico o ufficio paghi una pena che 

ammonta a trecento lire, il notaio che eventualmente si prestasse a scrivere tali modifiche 

illegali è punito per cento lire, mentre il giudice o il giurisperito che consigliò, glossò e 

pronunciò  modifiche  alle  norme  in  questione  sia  bandito  dal  comune  per  grave 

maleficio623. Risalendo nel tempo di qualche anno, anche al termine degli ordinamenti del 

1282 si stabiliscono ancora una volta le pene destinate a quei funzionari che si rivelino 

irrispettosi  della  legge  per  negligenza,  o  peggio,  per  coloro  che  ordiscano trame  per 

mutare gli ordinamenti di recente composizione. Al termine della redazione è stabilito 

622 Statuti del Popolo di Bologna del XIII secolo, p. 144.
623 […] Si  fuerit  potestas  vel  aliquis  de  sua famiglia,  vel  capitaneus vel  de  eius  familia,  ipso iure  sit  
condempnatus in Vc lib. bon; et si fuerit ançianus vel consul vel alius offitialis vel ministralis vel consul vel  
rector vel quivis alia persona quocumque nomine censeatur, ipso iure sit condempnata in CCC libr. bon.;  
et quilibet qui dixerit vel contionatus fuerit, in C. libr. bon.; et quilibet alius qui esset de partito contra 
predicta vel aliquid predictorum in l. libr. bon., et notarius qui scripserit in C. libr. bon., et iudex seu  
iurisperitus qui conulerit, glossaverit vel exposuerit vel subaudiverit vel pronuntiaverit, habeatur ex nunc  
pro bandito comunis Bononie pro gravi malefitio. […]
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che il  podestà sia punito per cinquecento lire di  bolognini,  così  come le persone che